
Wijziging Regeling algemene chemische produktveiligheid
VWS

4 mei 1995/nr. DGVgz/VVP/P95484

De Staatssecretaris van
Volksgezondheid, Welzijn en Sport,
Gelet op Richtlijn 94/48/EG van het
Europees Parlement en de Raad
van 7 december 1994 tot dertiende
wijziging van Richtlijn 76/769/EEG
betreffende de onderlinge
aanpassing van de wettelijke en
bestuursrechtelijke bepalingen der
lid-Staten inzake de beperking van
het op de markt brengen en het
gebruik van bepaalde gevaarlijke
stoffen en preparaten (PbEG L
331), op Richtlijn 94/60/EG van het
Europees Parlement en de Raad
van 20 december 1994 tot
veertiende wijziging van Richtlijn
76/769/EEG betreffende de
onderlinge aanpassing van de
wettelijke en bestuursrechtelijke
bepalingen der Lid-Staten inzake
de beperking van het op de markt
brengen en het gebruik van
bepaalde gevaarlijke stoffen en
preparaten (PbEG L 365),
alsmede op artikel 3, tweede lid,
van het Warenwetbesluit algemene
chemische produktveiligheid;

Besluit:

Artikel I
In de Warenwetregeling algemene
chemische produktveiligheid
worden de volgende wijzigingen
aangebracht:
A
Onder vernummering van de
artikelen 1, 2 en 3 tot 2, 3 en 4
wordt een nieuw artikel 1
ingevoegd luidende:
Artikel 1
In deze regeling wordt verstaan
onder:
a. de richtlijn: richtlijn, nr.
76/769/EEG betreffende de
onderlinge aanpassing van de
wettelijke en bestuursrechtelijke
bepalingen der Lid-Staten inzake
de beperking van het op de markt
brengen en het gebruik van
bepaalde gevaarlijke stoffen en
preparaten (L262), zoals deze

laatstelijk is gewijzigd bij richtlijn,
nr. 94/60/EG van het Europees
Parlement en de Raad van 20
december 1994 tot veertiende
wijziging van Richtlijn 76/769/EEG
betreffende de onderlinge
aanpassing van de wettelijke en
bestuursrechtelijke bepalingen der
Lid-Staten inzake de beperking van
het op de markt brengen en het
gebruik van bepaalde gevaarlijke
stoffen en preparaten (PbEG L
365), met inbegrip van toekomstige
aanpassingen van het aanhangsel
bij de bijlage I van de richtlijn
76/769/EEG;
b. de stoffenrichtlijn: richtlijn, nr.
67/548/EEG van de Raad van de
Europese Gemeenschappen van
27 juni 1967 betreffende de
aanpassing van de wettelijke en
bestuursrechtelijke bepalingen
inzake de indeling, de verpakking
en het kenmerken van gevaarlijke
stoffen (PbEG L 196), zoals deze
laatstelijk is gewijzigd bij richtlijn nr.
92/32/EEG van de Raad van de
Europese Gemeenschappen van
30 april 1992 tot zevende wijziging
van Richtlijn 67/548/EEG
betreffende de aanpassing van de
wettelijke en bestuursrechtelijke
bepalingen inzake de indeling, de
verpakking en het kenmerken van
gevaarlijke stoffen (PbEG L 154),
en zoals deze laatstelijk is
aangepast aan de vooruitgang der
techniek bij richtlijn nr. 93/72/EEG
van 1 september 1993 (PbEG L
258), met inbegrip van toekomstige
aanpassingen van de bijlagen I en
VI bij richtlijn nr. 67/548/EEG;
c. de preparatenrichtlijn: richtlijn nr.
88/379/EEG van de Raad van de
Europese Gemeenschappen van 7
juni 1988 betreffende de onderlinge
aanpassing van de wettelijke en
bestuursrechtelijke bepalingen van
de Lid-Staten inzake de indeling,
de verpakking en het kenmerken
van gevaarlijke preparaten (PbEG L
187), zoals laatstelijk aangepast
aan de vooruitgang der techniek bij
richtlijn nr. 90/492/EEG van 5
september 1990 (PbEG L 275),
met inbegrip van toekomstige
aanpassingen van bijlage I bij
richtlijn nr. 88/379/EEG.

B
Artikel 2 wordt als volgt gewijzigd.
De tabel wordt vervangen door de
volgende tabel:
De tekst van artikel 3 (nieuw) wordt
genummerd als 1 . Aan het
artikel wordt een tweede, derde en
vierde lid toegevoegd luidende:
2. Een wijziging van het
aanhangsel bij de bijlage I bij de
richtlijn treedt voor de toepassing
van artikel 2 in werking met ingang
van de dag waarop aan de
betrokken wijzigingsrichtlijn
uitvoering moet zijn gegeven.
3. Een wijziging van bijlage I of VI
bij de stoffenrichtlijn treedt voor de
toepassing van artikel 2 in werking
met ingang van de dag waarop aan
de betrokken wijzigingsrichtlijn
uitvoering moet zijn gegeven.
4. Een wijziging van bijlage I bij de
preparatenrichtlijn treedt voor de
toepassing van artikel 2 in werking
met ingang van de dag waarop aan
de betrokken wijzigingsrichtlijn
uitvoering moet zijn gegeven.

Artikel II
Deze regeling treedt in werking met
ingang van de tweede dag na de
dagtekening van de Staatscourant
waarin zij wordt geplaatst,
behoudens:
a. het bepaalde in artikel I onder B
met betrekking tot artikel 2,
onderdeel 3, dat in werking treedt
met ingang van 7 december 1995
en
b. het bepaalde in artikel I onder B
met betrekking tot artikel 2,
onderdelen 4 en 5, dat in werking
treedt met ingang van 20 juni 1995.

Deze regeling zal met de toelichting
in de Staatscourant worden
geplaatst.

De Staatssecretaris van
Volksgezondheid, Welzijn en Sport,
Erica Terpstra.

Toelichting
Voorliggende regeling geeft
uitvoering aan artikel 3, tweede lid,
van het Warenwetbesluit algemene

Uit: Staatscourant 1995, nr. 90 / pag. 1



chemische produktveiligheid en
strekt tot implementatie van
Richtlijn 94/48/EG van het
Europees Parlement en de Raad
van 7 december 1994 tot dertiende
wijziging van Richtlijn 76/769/EEG
betreffende de onderlinge
aanpassing van de wettelijke en
bestuursrechtelijke bepalingen der
Lid-Staten inzake de beperking van
het op de markt brengen en het
gebruik van bepaalde gevaarlijke
stoffen en preparaten en Richtlijn
94/60/EG van het Europees
Parlement en de Raad van 20
december 1994 tot veertiende
wijziging van Richtlijn 76/769/EEG
betreffende de onderlinge
aanpassing van de wettelijke en
bestuursrechtelijke bepalingen der
Lid-Staten inzake de beperking van
het op de markt brengen en het
gebruik van bepaalde gevaarlijke
stoffen en preparaten.
Ingevolge richtlijn 94/48/EG wordt
het gebruik van ontvlambare, licht
ontvlambare en zeer licht
ontvlambare drijfgassen welke
steeds meer in de plaats van
chloorfluorkoolwaterstofverbindinge
n (CFK s) toegepast worden, in
aërosols bestemd voor
amusements en
decoratiedoeleinden (bijvoorbeeld
metaalglitter (hoofdzakelijk als
feestartikel); kunstsneeuw en -rijp
(decoratieartikel); winden
(schertsartikel); silly string
(schertsartikel); nepdrollen
(fopartikel); feesttoeters
(amusementsartikel); oplossende
vlokken en schuim
(decoratieartikel);
imitatiespinnewebben (fopartikel);
stinkbommen (schertsartikel) enz.)
in huishoudelijke situaties
verboden. Voor aërosols die,
hoewel zij ontvlambare
bestanddelen bevatten, geen
brandgevaar opleveren, is voorzien
in een uitzonderingsbepaling.
Indien de producent of importeur op
basis van passende onderzoeken
kan aantonen dat een aërosol,
hoewel deze ontvlambare
bestanddelen bevat, geen gevaar
voor ontbranding oplevert, geldt het
verbod niet maar kan volstaan
worden met het vermelden van het
percentage ontvlambare
bestanddelen. De bedoelde
passende onderzoeken of proeven
zijn op dit moment nog niet
voorhanden. De Commissie van de

EG heeft echter bij de Richtlijn
94/1/EG van de Commissie van de
Europese Gemeenschap van 6
januari 1994 houdende technische
aanpassing van Richtlijn
75/324/EEG van de Raad inzake
onderlinge aanpassing van de
wetgevingen van de Lid-Staten
betreffende aërosols (PbEG L 23)
in een intentieverklaring neergelegd
dat zij deze methoden zal
vaststellen en publiceren.
Ingevolge richtlijn 94/60/EG wordt
in het kader van het programma
Europa tegen Kanker het
gebruik van bepaalde
kankerverwekkende, mutagene en
voor de voortplanting vergiftige
stoffen in concentraties groter dan
of gelijk aan de grenzen genoemd
in bijlage I van de stoffenrichtlijn of,
bij het ontbreken hiervan, genoemd
in bijlage VI van de
preparatenrichtlijn, in stoffen en
preparaten voor
consumentengebruik verboden.
Deze stoffen worden genoemd in
het aanhangsel bij de richtlijn. Daar
deze stoffen wel toegestaan zijn in
de professionele sfeer is er een
aanvullend etiketteringsvoorschrift
vastgesteld.
Richtlijn 94/60/EG verbiedt tevens
de verkoop aan het grote publiek
van een aantal gechloreerde
oplosmiddelen in een concentratie
van 0,1% of meer, vanwege het
gevaar voor de volksgezondheid.
Voor deze stoffen en preparaten
geldt eveneens een aanvullend
etiketteringsvoorschrift voor de
beroepsmatige gebruiker. In de
regels die in de richtlijn gesteld zijn
ten aanzien van creosoot wordt
voorzien in de
Bestrijdingsmiddelenwet 1962 en
regelgeving op basis van de Wet
milieugevaarlijke stoffen.
Vanwege het feit dat in deze
regeling herhaaldelijk verwezen
wordt naar bijlage I en VI van
Richtlijn 67/548/EEG van de Raad
van de Europese
Gemeenschappen van 27 juni 1967
betreffende de aanpassing van
wettelijke en bestuursrechtelijke
bepalingen inzake de indeling, de
verpakking en het kenmerken van
gevaarlijke stoffen (PbEG L 196),
naar bijlage I van Richtlijn
88/379/EEG van de Raad van de
Europese Gemeenschappen van 7
juni 1988 betreffende de onderlinge
aanpassing van de wettelijke en

bestuursrechtelijke bepalingen van
de Lid-Staten inzake de indeling,
de verpakking en het kenmerken
van gevaarlijke preparaten (PbEG L
187) en naar het aanhangsel bij
bijlage I bij richtlijn 76/769/EEG
betreffende de onderlinge
aanpassing van de wettelijke en
bestuursrechtelijke bepalingen der
Lid-Staten inzake de beperking van
het op de markt brengen en het
gebruik van bepaalde, gevaarlijke
stoffen en preparaten (PbEG L
262), worden deze richtlijnen in een
nieuw artikel 1 nader omschreven.
Hiermee verband houdend zijn
tevens dynamische verwijzingen
opgenomen, die betrekking hebben
op de inwerkingtreding van bijlagen
(onderscheidenlijk het aanhangsel
daarbij) bij die richtlijnen.

De Staatssecretaris van
Volksgezondheid, Welzijn en Sport,
Erica Terpstra.

Uit: Staatscourant 1995, nr. 90 / pag. 2


